
6/2025 

              
                 AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

            DETERMINAZIONE n. 03 del 26 febbraio 2025 

IL DIRETTORE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO LEGALE AL RUP IN MATERIA DI CONTRATTI 

PUBBLICI PER UN ANNO CON POSSIBILITÀ DI ESERCIZIO DEL DIRITTO DI OPZIONE PER ULTERIORI TRE 

ANNI (CIG: B5CF50F5DE) 

Visto l’art. 17 del D. Lgs 36 del 2023; 

considerato che l’Automobile Club Pistoia affida nel corso dell’anno lavori, servizi e forniture rientranti 

nell’ambito di applicazione del D. Lgs 36 del 2023; 

visto che la contrattualistica pubblica è una materia complessa che richiede una preparazione specifica e 

un costante aggiornamento nell’ambito della legislazione in continua evoluzione; 

visto altresì che la predetta materia richiede competenze sempre più multidisciplinari stante 

l’interconnessione della stessa con la normativa sulla trasparenza di cui al D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33, 

sull’anticorruzione di cui alla L. 190/2012,  sulla tutela dei dati personali di cui al Regolamento (UE) 

2016/679 e al D.Lgs 196 del 2003 nonché vista l’imprescindibile interazione della stessa con le 

piattaforme digitali  che implicano una formazione nel diritto delle nuove tecnologie e del Codice 

dell’Amministrazione digitale; 

tenuto conto altresì che dal 1° gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo 

Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n.36/2023 e riferita a tutte le procedure di 

affidamento ha acquistato piena efficacia e pertanto richiede alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti 

la necessità di cambiare le modalità di svolgimento delle procedure di gara, imponendo loro, in primo 

luogo, l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e interoperabili; 

visto che in data 31 marzo p.v. va in scadenza l’attuale contratto di supporto legale al RUP; 

rilevato che l’Ente non dispone di professionalità altamente specializzate alle quali demandare totalmente 

la gestione della materia, visti i carichi di lavoro che non consentono i necessari approfondimenti, la 



7/2025 

tipologia delle procedure amministrative che richiedono competenze non solo in ambito giuridico ma 

anche informatico e digitale; 

vista pertanto l’esigenza dell’AC Pistoia di individuare un soggetto che presti supporto stabile al RUP in 

tutte le fasi delle procedure di gara ed assistenza nel precontenzioso ed altri servizi legali; 

visto l’art. 15 del D.Lgs 36 del 2023 e l’Allegato I.2 al medesimo codice, riguardo le modalità di 

affidamento degli incarichi di supporto legale al RUP; 

stimato un importo contrattuale annuo pari ad €. 8.000,00 (ottomila/00) oltre oneri previdenziali ed IVA  

e così pari ad €. 32.000,00 (trentaduemila/00) oltre oneri previdenziali ed IVA per l’intera durata 

dell’affidamento vista la possibilità di esercizio del diritto di opzione per ulteriori tre anni; 

dato atto che l’Ente, in data 14 gennaio 2025, ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un avviso 

pubblico aperto al mercato chiedendo agli operatori economici interessati di presentare, oltre alla domanda 

con manifestazione di interesse, un’offerta metodologica sulle modalità di svolgimento dell’incarico, il 

proprio curriculum professionale e la disponibilità per il colloquio selettivo; 

dato atto che in risposta al suddetto avviso è pervenuta una sola manifestazione di interesse, unitamente 

all’offerta metodologica, alla disponibilità al colloquio selettivo nonché il C.V. da parte  

dell’Avv. Francesco Barchielli che ha indicato se stesso quale “Avvocato Responsabile della 

Prestazione”; 

vista l’offerta metodologica dell‘Avv. Francesco Barchielli (doc. a) con contenuti prestazionali di 

assoluta eccellenza pienamente rispondente alle esigenze dell’Ente; 

tenuto conto che l’Avv. Francesco Barchielli ha eseguito con soddisfazione le prestazioni oggetto del 

previgente contratto dando prova di eccellente professionalità e massima disponibilità in ordine alle varie 

necessità della materia trattata; 

visto il curriculum vitae dell’Avv. Francesco Barchielli dal quale si evince una consolidata esperienza e 

competenza nella materia oggetto dell’affidamento (doc. b); 

considerato che l’Avvocato Francesco Barchielli, professionista specializzato in materia di 

contrattualistica pubblica, come esplicitato nel predetto C.V., è anche Direttore delle riviste giuridiche 

specializzate www.appaltieriserve.it e www.urbanisticaitaliana.it; 

http://www.appaltieriserve.it/
http://www.urbanisticaitaliana.it/


8/2025 

vista la polizza assicurativa professionale nr. “2023/03/2538003” (doc. c); 

rilevato che il servizio non è disponibile sul sito degli acquisti in rete della PA della Consip: 

www.acquistinretepa.it – sistema di convenzioni; 

visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto previsto dagli 

articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione” (doc.d), ai sensi 

del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti l’insussistenza di condizioni, anche potenziali, di conflitto di 

interesse, l’accettazione del Codice di Comportamento dell’Automobile Club Pistoia e il possesso dei 

requisiti di cui agli artt. 94 ss. del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Nelle procedure di affidamento 

di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 

economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 

sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse che possano determinare 

cause di inconferibilità, ex art. 53, comma 14, del D. Lgs 165 del 2001, tenuto conto anche della 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa dall’interessato nella fase istruttoria dell’affidamento; 

dato atto che l’Ente ha dato corso alla procedura di affidamento tramite la piattaforma telematica ME.PA 

(www.acquistinretepa.it) la quale ha compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole tecniche 

di AGID (provvedimento AGID N.137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato sul sito di AGID il 

25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato aggiornato in data 14/11/2023), così come verificabile sul sito 

dell’ANAC; 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


9/2025 

dato atto che l’Ente, alla luce di quanto sopra, ha provveduto sulla suddetta piattaforma: 

- a pubblicare la Trattativa Diretta sul MEPA; 

- ad acquisire l’offerta dell’operatore economico; 

- ad acquisire il CIG; 

- a stipulare la suddetta trattativa. 

visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato con 

modifiche il 28/9/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI; 

dato atto che la spesa rientra nel Budget annuale per l’esercizio 2025 e del Piano Generale delle Attività 

2025 entrambi approvati dal Consiglio Direttivo del 29 ottobre 2024 per la parte di spesa ricadente 

nell’anno 2025; 

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club di Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 

di affidare all’Avv. Francesco Barchielli nato a San Giovanni Valdarno (AR) il 12/10/1973 (Codice 

Fiscale BRC FNC 73R12 H901H e P.I. 05297540485) con studio in Figline e Incisa Valdarno (FI), Corso 

Matteotti 21 cap 50063, il servizio di supporto legale al RUP in materia di contratti pubblici per un anno 

con possibilità di esercizio del diritto di opzione per ulteriori tre anni, consistente nelle prestazioni indicate 

nell’avviso pubblico; 

di stabilire che il Professionista dovrà adempiere alle prestazioni previste dall’avviso pubblico le quali 

dovranno essere svolte secondo i termini e le condizioni indicati nell’offerta metodologica (doc a) 

presentata dal professionista, anche nei confronti della società partecipata dell’Ente, Aci Pistoia Servizi 

S.r.l.; 

di stabilire che il servizio ha una durata di un anno con decorrenza dal 01 aprile 2025 fino al 31 marzo 

2026, con possibilità di esercizio del diritto di opzione per ulteriori tre anni; 

di stabilire che il diritto di opzione potrà essere esercitato dall’Ente, con comunicazione da trasmettere 

via pec al Professionista tre mesi prima la scadenza triennale del contratto e che il suddetto termine non è 

perentorio; 

di stabilire che l’importo annuale dell’affidamento è pari ad €.8.000,00 (ottomila/00) oltre oneri 



10/2025 

previdenziali ed IVA e così per l’intera durata dell’affidamento è pari ad €. 32.000,00 (trentaduemila/00) 

oltre oneri previdenziali ed IVA. Non sono previsti rimborsi spese; 

di stabilire che il pagamento dell’importo annuo sarà effettuato in sei rate bimestrali di pari importo, 

entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario e postale su 

conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato;  

di stabilire che il pagamento avverrà sul conto corrente dedicato indicato dall’affidatario identificato 

presso l’Istituto di Credito “Intesa San Paolo” con l’IBAN: IT79O0306902904100000002220 e che lo 

stesso è assoggettato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136 del 2010; 

di stabilire che l’Ente si riserva la facoltà di recedere dal contratto, con un preavviso di tre mesi, da 

comunicarsi tramite pec, senza necessità di motivazione alcuna e senza che da ciò possa derivare al 

Professionista titolo ad indennizzo o risarcimento di qualsiasi specie; 

di nominare se stesso quale Responsabile del Progetto e di dichiarare a tal fine l’assenza di ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs 36 del 2023; 

di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la stessa assuma 

altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art.18 del D. Lgs 36 del 2023, chiedendo che lo stesso la ritorni 

sottoscritta per accettazione, sempre via pec; 

di stabilire che il dettaglio del presente affidamento è consultabile tramite il collegamento ipertestuale 

alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti”. 

di provvedere altresì alla pubblicazione del curriculum professionale del Professionista, ai sensi dell’art. 

15 del D.lgs 33 del 2013; 

di provvedere alla comunicazione dei dati di cui all’art. 15 del D.lgs 33 del 2013 tramite il sistema 

PerlaPA. 

           

IL DIRETTORE 

 Giorgio Bartolini 

                               Firmata Digitalmente 

 

ALLEGATI: 

 

a) offerta metodologica; 



11/2025 
b) curriculum vitae; 

c) polizza assicurativa; 

d) autodichiarazione ex DPR 445/2000. 


